nem ex hoc habeo, quia magis credendum est Deo quam hominibus, seu angelis. Et ideo, cum ego habuerim illud Evangelium a Deo, maximam certitudinem habere debeo et habeo. Et ideo dicit : « Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, » vobis et aliis Ecclesiis, « quia non est secundum hominem, » id est secundum humanam naturam discordantem a regula seu revelatione divina. Et sic ly : « Secundum hominem, » sonat in vitium (1^{re} Cor., III, v. 3) : « Cum enim sit inter vos zelus et contentio, etc. » Et sic accipit hic Apostolus ; et ideo dicit : « Non secundum hominem » docentem me, vel mittentem ;

quasi dicat : nullo modo potest hoc Evangelium haberi ab homine, sed a Deo.

II. Et ideo subdit : « Neque enim ego ab homine, etc., » ubi duplicem modum acceptionis excludit. — 1^o Primo, quod non habuit ab homine auctoritatem evangelizandi ; et quantum ad hoc, dicit : « Neque ab homine, » sc. puro, « accepi illud, » id est auctoritatem evangelizandi Evangelium, sed a Christo (Rom., x, v. 15) : « Quomodo prædicabunt, nisi mittantur ? » (Is., XLII, v. 6) : « Dedi te in lucem gentium, etc. » (Act., IX, v. 15) : « Vas electionis est mihi iste, etc. » — 2^o Secundo, quod non accepit scientiam evangelizandi ab homine ; et ideo dicit : « Neque didici, » sc. Evangelium per hominem purum, « sed

rait qu'un homme, « mais par la révélation de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, de Jésus-Christ qui m'a montré clairement toutes choses (1^{re} Corinth., II, v. 10) : « Pour nous Dieu nous l'a révélé par son esprit, etc., » (Isaïe, I, v. 5) : « Le Seigneur mon Dieu m'a ouvert l'oreille, etc. ; » et (v. 4) : « Le Seigneur mon Dieu m'a donné une langue savante, afin que je puisse soutenir par la parole, etc. » Or cette révélation a été faite à l'Apôtre, lorsqu'il fut ravi dans le Paradis, où « il entendit des paroles ineffables qu'il n'est pas permis, etc. » (2^e Corinth., XII, v. 4).

II^o Quand l'Apôtre ajoute (v. 15) : « Car vous savez de quelle manière j'ai vécu autrefois, etc., » il prouve sa proposition, c'est-à-dire, qu'il n'a point reçu d'un homme l'Évangile, ni avant sa conversion, ni même depuis, (v. 13) : « Car lorsqu'il a plu à Dieu, qui m'a choisi particulièrement, etc. »

I. Or que S. Paul n'ait point reçu d'un homme l'Évangile avant sa conversion, il en donne une double preuve et par la haine qu'il ressentait pour la foi de Jésus-Christ et les chrétiens, et par le zèle qu'il professait pour le Judaïsme, etc. (v. 4) : « Me signalant dans le Judaïsme, etc. » Il dit donc : Je déclare que je n'ai reçu l'Évangile d'aucun homme, et cela avant ma conversion, ce qui est manifeste par ce qui s'est passé alors, et par la haine que je portais à la foi. Car vous mêmes, (v. 15) « vous savez de quelle manière, etc. » (ci-après, I, v. 25) : « Ils avaient seulement entendu dire : celui qui autrefois nous persécutait, etc. » — « Vous savez donc de quelle manière j'ai vécu autrefois (pendant que j'étais infidèle) dans le Judaïsme, » c'est-à-dire, que je vivais à la manière des Juifs. Et il dit : « la manière dont j'ai vécu, » parce que ce que nous faisons de mal vient de nous-mêmes ; tout ce que nous faisons de bien, vient de Dieu (*Osee*,

per revelationem Jesu Christi, id est per Jesum Christum omnia clare ostendentem (1 Cor., II, v, 10) : « Nobis autem revelavit Deus, etc. » (Is., I, v. 5) : « Dominus Deus aperuit mihi aurem, etc. » Et (ibidem) : « Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam, etc. » Hæc autem revelatio facta fuit Apostolo, « cum raptus fuit in paradysum, ubi audivit arcana verba quæ non licet homini loqui » (2 Cor., XII, v. 5).

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Audistis enim, etc., » probat propositum, sc. quod non accepit ab homine Evangelium, neque ante conversionem, neque post conversionem ad Christum ibi : « Cum enim placuit, etc. »

I. *Quod autem non acceperit ab homine ante conversionem suam, ostendit et per odium quod habebat ad fidem Christi et ad Christianos, et per fervorem quem habebat ad Judaïsimum, ibi : « Et proficiebam, etc. » Dicit ergo : dico quod non accepi ad homine, et hoc ante conversionem meam, quod patet ex factis illius temporis, et ex odio quod habebam ad fidem. Nam vos ipsi « Audistis » (infra eodem.) : « Tantum autem auditum habebant, etc. » — « Conversationem meam aliquando » (dum infidelis eram) « in Judaïsimo, » quo Judaice vivebam. Et dicit : « meam, » quia hoc quod male facimus ex nobis est, ex Deo autem quidquid boni facimus (*Osee*,*

xiii, v. 9) : « Votre perte vient de vous, ô Israël ! de moi, vous ne pouvez qu'attendre du secours ! » Or, ce que vous avez appris, c'est « qu'au delà de toute mesure, » que les autres gardent encore, parce que non-seulement il persécutait par lui-même, mais il y provoquait les premiers de la nation, car les autres étaient peut-être poussés à persécuter par ces derniers, mais lui poussait les instigateurs (*Actes*, ix, v. 4) : « Cependant Saul, ne respirant encore que menaces et que carnage contre les disciples du Seigneur, vint trouver le grand-Prêtre. » Et encore parce qu'il agissait ainsi, non seulement à Jérusalem, mais dans tout le pays : « C'est de là qu'il reçut des lettres pour les synagogues de Damas. » On peut donc entendre de lui ce qui est dit dans la Genèse (xlix, v. 27) : « Benjamin sera comme un loup ravisseur ; il dévorera la proie le matin, etc. » — (v. 15) « J'ai persécuté l'Eglise de Dieu, » c'est-à-dire en recherchant les chrétiens, et en les dispersant (1^{re} *Corinth.*, xv, v. 9) : « Je ne suis pas digne d'être appelé apôtre, parce que j'ai persécuté l'Eglise de Dieu. » — (v. 15) « Et je l'ai ravagée, » non pas, à la vérité, spirituellement, parce que je ne pouvais détourner de la foi les cœurs des fidèles, mais corporellement, en les tourmentant par des afflictions corporelles, et en les jetant en prison (*Actes*, ix, v. 21) : « N'est-ce pas celui qui persécutait si cruellement dans Jérusalem ceux qui invoquaient ce nom, et qui est venu ici pour les emmener prisonniers aux princes des Prêtres ? » (*Ps.*, cxxviii, v. 4) : « Qu'Israël dise maintenant : Ils m'ont souvent attaqué dans ma jeunesse ! » Il est donc évident, par la haine que Paul ressentait contre la foi avant sa conversion, qu'il n'a point reçu d'un homme l'Evangile.

II. Il ne l'est pas moins, par la passion et l'ardeur du zèle qu'il avait pour le Judaïsme, et cela quant à sa profession extérieure ; c'est ce qui lui fait dire (v. 14) : « Et je me signalais, etc. » Dans ces

xiii, v. 9) : « Ex te perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum. » Istud sc. audistis, « Quoniam supra modum, » sc. aliorum, quia non solum per se, sed provocabat principes ad hoc. Alij enim forte a principibus inducti persequebantur, sed iste eos inducebat (*Act.*, ix, v. 1) : « Saul adhuc spirans minarum, etc., accessit, » Et quia non solum in Jerusalem, sed etiam per totam regionem, unde « accepit litteras in Damascum, etc. » Unde de eo potest intelligi illud quod dicitur (*Gen.*, xlix, v. 27) : « Benjamin lupus rapax, etc. » — « Persecutus sum Ecclesiam Dei, » sc. inquirendo Christianos, et fugando (1 *Cor.*,

xv, v. 9) : « Non sum dignus vocari Apostolus, etc. » — « Et expugnabam illam, » non quidem spiritualiter, quia corda fidelium non poteram a fide avertere, sed corporaliter affligendo eos pœnis corporalibus, et ponendo in carcere (*Act.*, ix, v. 21) : « Nonne hic est qui, etc. » (*Ps.*, cxxviii, v. 1) « Saepe expugnaverunt me, etc. » Sic ergo patet per odium quod habebat ad fidem Christi ante conversionem, sc. quod non accepit Evangelium ab homine.

II. *Patet* hoc etiam per amorem et fervorem zeli, quem habuit ad Judaïsimum ; et hoc quantum ad profectum exteriorum ; unde dicit : « Et proficiebam, etc. » Ubi

paroles il fait entrevoir trois circonstances qui expriment la grandeur de ces progrès. — 1^o Car « Il se signalait au-dessus, » non pas d'un petit nombre seulement, mais « de plusieurs, » non pas au-dessus de vieillards, inhabiles aux progrès de la science, mais « de son âge, » c'est-à-dire de jeunes gens à l'esprit actif, et propres à avancer (*Lament.*, III, v. 27) : « Il est bon à l'homme de porter le joug dès sa jeunesse. » — 2^o Et encore, non pas au-dessus des jeunes gens de son âge, étrangers, et ignorant la langue hébraïque, mais « de sa propre nation, » c'est-à-dire, Juifs comme lui (*Act.*, XXII, v. 5) : « Je suis Juif, élevé à Jérusalem aux pieds de Gamaliel. » — 3^o Il le prouve encore par le zèle intérieur qu'il avait pour la Loi ; c'est ce qui lui fait dire (v. 14) : « J'avais un zèle bien au-dessus de celui des autres, non seulement pour la Loi, mais pour les traditions de mes pères, » c'est-à-dire, celles de ces traditions que les Juifs regardent comme légitimes, et venues de Juifs véritables, comme remarque la Glose ; il appelle ces traditions sciences, parce qu'il les regardait comme si elles eussent été telles (*Philipp.*, III, v. 5) : « Pharisiens selon la Loi, persécutant l'Eglise de Dieu par zèle pour le Judaïsme, etc. »

Il se présente une difficulté sur ce que dit la Glose : « Les traditions apportées par les Juifs véritables. » Il semble que ces Juifs n'aient point été tels, car il est dit au Deutéronome (IV, v. 2) : « Vous n'ajouterez rien aux paroles que je vous dis, etc. ; » ils ont donc agi contre la défense du Seigneur, en ajoutant ces traditions.

Il faut répondre que cette défense du Seigneur doit être entendue dans ce sens : vous n'ajouterez aux paroles que je vous dis, rien de contraire ou d'étranger. Il leur était donc permis d'ajouter quelque chose, mais qui n'était point contraire, par exemple, la célébration

tria ponit quæ exprimunt profectus magnitudinem. — 1^o Quia « supra multos, » non supra paucos proficiebat, non supra senes ineptos ad profectum scientiæ, sed « cœtaneos, » sc. adolescentes acutos et aptos ad profectum (*Thren.*, III, v. 27) : « Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. » — 2^o Item non supra cœtaneos extraneos, quasi ignotæ linguæ, sed illos qui sunt « in genere meo, » sc. Judæorum (*Act.*, XXI, v. 3) : « Ego sum vir Judæus, secus pedes Gamalielis eruditus, etc. » — 3^o Item quantum ad zelum interiorum quem habebat ad Legem ; et ideo dicit : « Abundantius præ aliis æmulator existens, » non solum Legis, sed « paternarum mearum traditionum, » sc.

addiderunt, ut dicitur in Glossa ; quas quidem traditiones vocat suas, quia ita reputabat eas, ac si suæ fuissent (*Phil.*, III, v. 5) : « Secundum Legem Pharisæus, secundum æmulationem persequens, etc. »

Sed quæstio est super hoc quod dicit Glossa : « Boni patres addiderunt. » Videtur quod non fuerint boni, quia (*Deut.*, IV, v. 2) dicitur : « Non addetis ad verbum quod ego loquor vobis, etc. » Ergo fecerunt contra mandatum Domini, addentes traditiones ; et sic non fuerunt boni.

Dicendum est quod verbum illud Domini intelligendum est sic : non addetis aliquid contrarium, seu extraneum verbis quæ ego loquor, etc. Addere autem aliqua quæ non sunt contraria, licuit etsi, sc. ali-

quas habent Judæi licitas, quas boni patres

de quelques solennités ; ainsi qu'il arriva au temps de Mardochée et de Judith, en mémoire des bienfaits qu'ils recevaient de Dieu.

On objecte ce qui est dit en S. Matthieu (xv, v. 5), endroit où Notre Seigneur reprend les Juifs, en disant : « Pourquoi vous-mêmes violez-vous le commandement de Dieu pour votre tradition ? » Ces traditions ne sont donc pas licites ? Il faut répondre que les Juifs ne sont pas repris pour garder les traditions humaines, mais parce que, pour ces traditions, ils laissent de côté les commandements de Dieu.

LEÇON IV^e (ch. 1^{er}, v. 15 à 17.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre établit qu'il n'a reçu l'Évangile d'aucun homme, ni au temps de sa conversion, ni depuis.

15. *Mais lorsqu'il a plu à Dieu, qui m'a choisi particulièrement dès le sein de ma mère, et qui m'a appelé par sa grâce,*

16. *De me révéler son Fils, afin que je prêchasse parmi les nations, je l'ai fait aussitôt, sans prendre conseil de la chair et du sang :*

17. *Et je ne suis point retourné à Jérusalem, vers ceux qui étaient Apôtres avant moi ; mais je m'en suis allé en Arabie, et puis je suis encore revenu à Damas.*

Après avoir établi qu'il n'a reçu l'Évangile d'aucun homme avant sa conversion, l'Apôtre prouve ici qu'il ne l'a pas reçu davantage de cette manière depuis cette conversion. Premièrement il prouve que

quot dies solemnes et alia similia : sicut factum est tempore Mardochei, et tempore Judith, in memoriam beneficiorum quæ a Deo recipiebant.

Contra (Math., xv, v. 3) Dominus reprehendit eos, dicens : « Irritum fecistis mandatum Domini propter traditiones hominum. » Non ergo sunt licitæ traditiones.

Respondeo : dicendum est, quod non arguuntur quod tenent traditiones hominum, sed quia propter traditiones hominum dimittunt mandata Dei.

LECTIO IV.

Ostendit Paulus, tempore suæ conversionis, non accepisse Evangelium ab homine, nec etiam post conversionem.

15. *Cum autem placuit ei, qui me segre-*

gavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam,

16. *Ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in Gentibus, conti nuo non acquievi carni et sanguini,*

17. *Neque enim veni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos, sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Damascum.*

Postquam autem Apostolus ostendit quod ipse non accepit ab homine Evangelium ante suam conversionem, nunc hic probat quod non accepit ipsum ab homine post conversionem suam. Et circa hoc duo facit : primo, ostendit quod non recepit

cela ne s'est point fait au temps de sa conversion ; secondement ni même après cette conversion, (v. 18) : « Ainsi trois ans s'étant écoulés, je retournai à Jérusalem pour visiter Pierre, etc. » Sur le premier de ces points, l'Apôtre prouve 1^o qu'il n'a ni reçu ni appris, des autres apôtres, l'Évangile qu'il a annoncé ; 2^o qu'il ne l'a point appris des autres fidèles (v. 17) : « Moi je m'en suis allé en Arabie, etc. »

1^o Sur la première de ces subdivisions, S. Paul fait voir I. quelle est la cause efficiente de sa conversion ; II. la fin de cette conversion (v. 16) : « Afin de faire connaître en moi son Fils ; » III. Son mode (v. 16) : « Aussitôt, sans prendre conseil de la chair ou du sang. »

I. L'Apôtre explique donc d'abord la cause de sa conversion ; cette cause est double : le bon plaisir de Dieu, ce qui comprend l'élection divine et la vocation, de la part de Dieu qui opère la conversion. — 1^o Quant à la première, il dit (v. 15) : « Lorsqu'il lui a plu, » c'est-à-dire, à Dieu et non d'après ma volonté, « car cela ne dépend, ni de celui qui veut, ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde, » comme il est dit (*Rom.*, ix, v. 16) ; et (*Ps.*, cxlvi, v. 11) : « Le Seigneur met son plaisir en ceux qui le craignent, etc. ; » (*Philipp.*, ii, v. 15) : « C'est Dieu qui opère en nous le vouloir et le faire. » Dieu donc, pendant que j'étais rebelle (1^{re} *Corinth.*, xvi, v. 9) : « Je suis le moindre des Apôtres, parce que j'ai persécuté l'Église de Dieu ; » (*Act.*, ix, v. 1) : « Saul ne respirant que menaces et que carnage, etc. » Persécutateur « Saul, Saul, pourquoi me persécutez-vous ? » Blasphémateur (1^{re} *Timoth.*, i, v. 15) : « Moi, qui étais auparavant un blasphémateur, un persécutateur outrageux, etc. » — « M'a choisi, » dis-je, pendant que j'étais tel, et « choisi dès le sein de ma

Evangelium ab homine tempore conversionis suæ ; secundo, quod nec etiam post conversionem suam, ibi : « Deinde post annos tres, etc. » Circa primum duo facit : quia primo, ostendit quod non recepit Evangelium ab Apostolis, neque didicit ; secundo, quod non ab aliis fidelibus, ibi : « Sed abii in Arabiam, etc. »

Circa primum duo facit : primo, ostendit causam efficientem suæ conversionis, secundo, finem, ibi : « Ut revelaret, etc. ; » tertio, modum, ibi : Continuo non acquievi, etc. »

I. Circa primum notat causam suæ conversionis, quæ duplex est, sc. beneplacitum Dei, quod est divina electio et convertentis vocatio. — 1^o Quantum ad primum,

dicit : « Cum autem placuit, » sc. Deo, non quando volui ego, sed quando placitum fuit sibi : quia « Non est volentis neque currentis, etc. » ut dicitur (*Rom.* ix, v. 16.) (*Ps.*, cxlvi, v. 11) : « Beneplacitum est Domino, etc. » (*Phil.*, ii, v. 13) : « Deus est qui operatur in nobis, etc. » Qui sc. Deus me sc. rebellem (1 *Cor.*, xv, v. 9) : « Ego sum minimus Apostolorum, etc., quoniam persecutus sum, etc. » (*Act.*, ix, v. 1) : « Saulus adhuc spirans minarum, etc. » Persecutorem « Saule, Saule, quid me persequeris, etc. » Blasphemum (1 *Tim.*, i, v. 13) : « Qui fui blasphemus, etc. » — « Me » talem, inquam, « segregavit ex utero matris meæ. » Vel ad litteram : qui

mère. » Ou, à la lettre, qui m'a fait naître du sein de ma mère. C'est, en effet, avec vérité que l'on dit que Dieu fait naître du sein de la mère, bien que ce soit l'œuvre de la nature, car elle est comme l'instrument de Dieu, puisque toutes nos œuvres sont attribuées à Dieu, comme à leur auteur principal (*Isaïe*, xxvi, v. 12) : « C'est vous, Seigneur, qui avez fait en nous toutes nos œuvres ; » de même qu'on attribue l'effet au principal agent. C'est pourquoi il est dit au livre de Job. (x, v. 11) : « Vous m'avez revêtu de peau et de chair, etc. » Il l'a fait naître du sein de sa mère pour être justifié, car la justification appartient à celui qui donne l'existence (*Ps.*, xxi, v. 11) : « Vous avez été mon Dieu, dès l'instant où je quittai le sein de ma mère. » Ou bien encore : « Du sein de ma mère, » c'est-à-dire de la synagogue dont le sein était le collège des Phariséens, qui entretenaient les autres dans le Judaïsme (*S. Matth.*, xiii, v. 15) : « Vous parcourez la mer et la terre pour faire un proselyte. » C'est donc ainsi que la synagogue fut sa mère (*Cant.*, i, v. 5) : « Les enfants de ma mère se sont élevés contre moi. » Le sein dont S. Paul est sorti est le collège pharisaïque : c'est de ce sein que l'Esprit de Dieu l'a fait naître, pour la foi de l'Évangile (*Rom.*, i, v. 1) : « Paul, séparé pour annoncer l'Évangile de Dieu, etc. » Ou encore, sa mère fut l'Église de Jésus-Christ ; le sein dont il est sorti est le collège apostolique. Dieu a donc fait naître Paul du sein de l'Église, c'est-à-dire du collège des apôtres pour l'office de l'apostolat et de la prédication parmi les Gentils, quand il dit aux Apôtres (*Act.*, xiii, v. 2) : « Séparez-moi Paul et Barnabé, pour l'œuvre à laquelle je les ai destinés. » Or il appelle la synagogue sa mère, parce qu'il était Pharisien, et à ce titre, comme tenant au milieu d'elle un rang considérable, en s'appelant de ce nom ; et d'en-

fecit me nasci ex ventre matris meæ. Et vere dicitur Deus segregare ex utero, licet sit opus naturæ, quæ est quasi instrumentum Dei, quia opera etiam nostra attribuantur Deo, sicut principali auctori (*Is.*, xxvi, v. 12) : « Omnia enim opera nostra operatus es in nobis, etc. ; » sicut et effectus principali agentis attribuuntur. Ideo dicitur (*Job*, x, v. 11) : « Pelle et carnibus vestisti me, etc. » Et ab hoc utero segregatus est ad justificationem, quia ejusdem est justificare, cujus est condere (*Ps.*, xxi, v. 11) : « De ventre matris meæ, etc. » Vel : « Ex utero matris meæ, » scilicet synagogæ, cujus uterus est collegium Pharisæorum, qui nutriebant alios in Judaïsimo (*Matth.*, xiii, v. 15) : « Circuistis mare

et aridam, ut faciatis, etc. » Sic ergo mater sua fuit synagoga (*Cant.*, i, v. 5) : « Filii matris meæ pugnaverunt contra me, etc. » Uterus ejus sunt Pharisæi. Ex hoc utero est segregatus per Spiritum Sanctum ad fidem Evangelii (*Rom.*, i, v. 1) : « Segregatus in Evangelium Dei. » Vel mater sua est Ecclesia Christi ; uterus ejus, collegium Apostolorum. Segregavit ergo Deus ipsum ab utero Ecclesiæ, id est a collegio Apostolorum in officium Apostolatus et prædicationis ad Gentes, quando dixit Apostolis (*Act.*, xiii, v. 2) : « Segregate mihi Barnabam et Paulum, etc. » Vocat autem synagogam matrem suam, quia Pharisæus erat, quasi magnus in ea, dum

tre les Pharisiens, parce que entre tous les autres il avait un zèle ardent pour la loi (ci-dessus, 1, v. 14) : « Ayant un zèle demesuré pour la tradition de mes pères, etc. » :

2^o S. Paul indique la seconde cause de la conversion, quand il dit (v. 15) : « Il m'a appelé par sa grâce, etc. » Or il y a deux sortes de vocations : l'une extérieure ; c'est de celle-ci dont il dit (v. 15) : « Il m'a appelé, » d'une voix céleste (*Act.*, ix, v. 4) : « Saul, Saul, pourquoi me persécutez-vous ? » (et v. 7) : « Levez-vous, et entrez dans la ville, etc. » C'est de cette manière qu'il appela aussi les apôtres. L'autre intérieure ; et Dieu l'appela ainsi par une sorte d'inspiration intime, au moyen de laquelle, par la grâce, il touche le cœur, afin de l'attirer à lui : c'est ainsi qu'il nous appelle d'une mauvaise voie à une bonne ; et cela par sa grâce, et non en vertu de nos mérites (*Rom.*, viii, v. 50) : « Et ceux qu'il a prédestinés il les a aussi appelés ; » (*Isaïe.*, xlv, v. 15) : « C'est moi qui l'ai suscité pour la justice, etc. ; » (*Amos*, v, v. 8) : « Il appelle les eaux de la mer, et il les répand sur la face de la terre. »

II. Lorsqu'il ajoute (v. 16) : « Pour révéler son Fils, etc., » S. Paul indique la fin de sa conversion ; or cette fin, c'est Jésus-Christ. En effet, sa conversion s'y rapporte de deux manières, à savoir, — 1^o de fait, c'est ce qui lui fait dire (v. 16) : « Pour révéler son Fils ; » en d'autres termes, en ce qu'il a fait à mon égard par ma conversion, et par la rémission de mes iniquités, il voulait révéler quelle avait été sa miséricorde à mon égard (*1^{re} Timoth.*, 1, v. 15) : « Jésus-Christ est venu dans le monde, sauver les pécheurs, entre lesquels, je suis le premier ; » mais « aussi, j'ai reçu miséricorde, parce que j'avais agi ainsi par ignorance. » Ainsi donc, Dieu, dans la conversion de Paul, a révélé son Fils, en tant que ce divin Fils est appelé la grâce de Dieu. De plus, il

dicitur Pharisæus ; et ex Pharisæis, quia zelator Legis erat (supra) : « Abundantius autem æmulator, etc. »

2^o Quantum autem ad aliam causam, dicit : « Et vocavit, etc. » Est autem duplex vocatio. Una est interior ; et sic dicit : « Vocavit » me cœlesti voce (*Act.*, ix, v. 4) : « Saule, Saule, quid me persequeris, etc. Vade in civitatem, etc. ; » sic etiam alios Apostolos vocavit. Alia est exterior ; et sic vocavit per quemdam instinctum interiorem quo Deus per gratiam tangit cor, ut convertatur ad ipsum ; et sic vocavit a mala via in bonam ; et hoc per gratiam suam, non nostris meritis (*Rom.*, viii, v. 30) : « Quos prædestinavit, hos et vocavit, etc. » (*Is.*, xlv, v. 13) : « Suscitavit eum

ad justitiam, etc. » (*Amos*, v, v. 8) : « Qui vocat aquas maris, etc. »

II. *Finis* autem conversionis ponitur, cum dicit : « Ut revelaret Filium etc. » Qui quidem finis est Christus. Ordinatur autem conversio sua ad Christum dupliciter, — 1^o sc. : facto ; et sic dicit : « Ut revelaret Filium suum, » id est in eo quod circa me fecit convertendo me, et dimit-tendo peccata mihi, revelaret quanta sibi mihi facta misericordia (*1^{re} Tim.*, 1, v. 15) : « Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, etc. : sed » ideo « misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans, etc. » Sic ergo revelavit in ejus conversione Filium suum, et hoc in quantum Filius dicitur gratia Dei. Item rele-

l'a révélé par ses œuvres ; ce qui faisait dire à S. Paul lui-même (*Rom.*, xv, v. 18) : « Car je n'oserais parler de ce que Jésus-Christ a fait par moi pour amener les Gentils à l'obéissance par la parole, par les œuvres, et par la vertu des miracles et des prodiges, etc ; » et ceci en tant que ce Fils est la vertu de Dieu. Il l'a révélé encore dans sa prédication ; c'est pourquoi l'Apôtre disait lui-même (1^{re} *Corinth.*, 1, v. 25) : « Pour nous, nous prêchons Jésus-Christ crucifié, » et la suite jusqu'à ces mots : « qui est la force et la sagesse de Dieu ; » et ceci en tant que ce Fils est appelé la sagesse de Dieu. — 2^o La conversion de Paul se rapporte à Jésus-Christ à cause du ministère de la parole. C'est dans ce sens qu'il dit (v. 16) : « Afin que je le prêchasse parmi les nations, » parce que pendant que les autres apôtres annonçaient Jésus-Christ aux Juifs, Paul, par l'ordre de Dieu, alla vers les nations afin de les convertir (*Isaïe*, XLIX, v. 6) : « C'est peu que vous me serviez pour réparer les tribus de Jacob, et pour convertir les restes d'Israël, je vous ai établi pour être la lumière des nations, et le salut que j'envoie jusqu'aux extrémités de la terre ; » (*Act.*, XIII, v. 47) : « Car le Seigneur nous l'a ainsi commandé : je vous ai établi pour être la lumière des Gentils et que vous soyez leur salut, etc. » et (*Isaïe*, LV, v. 4) : « Je m'en vais le donner pour témoin aux peuples, pour maître et pour chef aux Gentils, etc. »

III. La conversion de l'Apôtre, quant à son mode, fut parfaite ; — 1^o dans son effet ; c'est ce qui lui fait dire (v. 16) : « Soudain, malgré les conseils de la chair et du sang, » c'est-à-dire dès le premier instant, ma conversion a été telle que toute affection charnelle s'est éloignée de moi (*Eccli.*, XI, v. 25) : « Il est aisé à Dieu d'enrichir tout d'un coup celui qui est pauvre. » Ici, la chair et le sang sont pris pour les vices charnels (1^{re} *Corinth.*, xv, v. 50) : « La chair et le sang ne peu-

vavit eum in ejus operatione ; unde dicebat ipse (*Rom.*, xv, v. 18) : « Non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non effecit Christus in obedientiam Gentium, in verbo, in factis, et virtute, etc. ; » Et hoc in quantum Filius virtus est Dei. Item revelavit eum in ejus prædicatione ; unde ipse (1 *Cor.*, 1, v. 23) dicebat : « Nos prædicamus, etc., » usque « et Dei sapientiam ; » et hoc in quantum Filius ejus dicitur : « Dei sapientia. » — 2^o Item ordinatur ad Christum sua conversio, verbo ; et sic dicit : « Ut evangelizarem illum in Gentibus, » quia aliis Apostolis evangelizantibus Christum Judæis ; Paulus de mandato Domini ivit ad Gentes conver-

tendas (*Is.*, XLIX, v. 6) : « Parum enim est mihi, ut sis mihi servus, etc. dedi te in lucem, etc. » (*Act.*, XIII, v. 47) : « Sic enim præcepit, etc. » (inf.,) et (*Is.*, LV, v. 4) : « Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem Gentibus. »

III. *Modus* autem suæ conversionis est perfectus, — 1^o et quantum ad effectum ; unde dicit : « Continuo non acquievi carni et sanguini, » id est statim ita perfecte fui conversus quod omnis carnalis affectus recessit a me (*Eccli.*, XI, v. 23) : « Facile est enim in oculis Domini subito honestare pauperem. » Et accipitur hic caro et sanguis, pro vitiis carnalibus (1 *Cor.*, xv, v. 50) : « Caro et sanguis regnum Dei non

vent posséder le royaume de Dieu ; » (ci-après, v, v. 17) : « La chair a des désirs contraires à ceux de l'esprit ; l'esprit à ceux de la chair. » Ou bien encore pour l'affection et l'amour à l'égard de ceux qui lui étaient unis par les liens de la chair (*S. Matth.*, xvi, v. 17) : « Ce n'est point la chair, ni le sang qui vous ont révélé ceci, mais mon Père qui est dans le ciel. » Ainsi l'Apôtre a triomphé de ses vices, et ne s'est pas laissé séduire par les Juifs de sa nation. — 2^o Sa conversion est parfaite encore quant à l'intelligence, car il fut tellement instruit par Jésus-Christ qu'il devint superflu qu'il le fût par les Apôtres. Et voilà pourquoi il dit (v. 17) : « Et je ne suis point retourné à Jérusalem, » afin d'être instruit par les Apôtres.

Il ne fut pas davantage nécessaire qu'il fût instruit par les autres fidèles ; c'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 17) : « Mais je suis allé en Arabie, » en d'autres termes : je ne me suis point rendu dans des contrées qu'auraient habitées des fidèles, afin de m'en faire instruire, mais je suis allé en Arabie où n'habitaient point des fidèles instruits dans la foi, mais des infidèles ; (v. 17) « Et je suis revenu de nouveau à Damas, » c'est-à-dire, vers ma famille (*Job*, xxxviii, v. 25) : « Qui a donné cours aux pluies impétueuses, et un passage au bruit éclatant du tonnerre ? »

On objecte ce qui est dit aux Actes (ix, v. 25) que « Les disciples le descendirent durant la nuit dans une corbeille par la muraille, et qu'étant ainsi venu à Jérusalem, il cherchait à se joindre aux disciples, etc ; » il est donc venu à Jérusalem.

Il faut répondre qu'il est en effet venu dans cette ville, mais non pour se faire instruire. Ou peut-être mieux encore, qu'il y est venu, non pas de suite, mais quelque temps après. Voilà pourquoi il dit ensuite (v. 18) : « Ainsi trois ans après, etc. »

possidebunt, etc. » (infra, v. v. 17) : « Caro concupiscit, etc. » Vel pro affectu et amore ad carnaliter sibi conjunctos (*Matth.*, xvi, v. 17) : « Caro et sanguis non revelavit tibi, etc. » Sic Apostolus et vitia sua superavit, et suos Judæos contempsit. — 2^o Item quantum ad intellectum, quia ita fuit instructus a Christo, quod non fuit ei necesse instrui ab Apostoli ; et ideo dicit : « Nec veni Hierosolymam, » ut se. ab eis instrueret.

Il^o ITEM non fuit necesse instrui ab aliis fidelibus ; et ideo dicit : « Sed abii in Arabiam, etc. » Quasi dicat : non ivi ad loca ubi erant alii fideles, ut me instruerent,

sed ivi in Arabiam, ubi non erant edocti in fide, sed infideles : « Et iterum reversus sum Damascum, » sc. ad parentes (*Job*, xxxviii, v. 25) : « Quis dedit vehementissimo imbri cursum, etc. »

Sed contra dicitur (*Act.*, ix, v. 25), quod « dimiserunt eum de muro per sportam, etc. » Cum autem venisset Jerusalem, « tentabat se jungere discipulis. » Venit ergo Jerusalem.

Dicendum est quod venit, sed non ut instrueretur. Vel melius, dicendum est quod non statim venit, sed post aliquod tempus ; et ideo sequitur : « Deinde post annos, etc. »

LEÇON V^e (Ch. 1^{er}, v. 18 à 24 et dernier.)

SOMMAIRE. — Que la doctrine de S. Paul a été approuvée par les autres Apôtres et les disciples, mais qu'il ne l'a nullement reçu d'eux.

18. *Ainsi trois ans s'étant écoulés, je retournai à Jérusalem pour visiter Pierre, et je demurai quinze jours avec lui ;*